Jueves 5 de octubre
09:00 a 18:30 horas
Saldn de Actos Edificio T
Universidad Técnica Federico Santa Maria
Av. Espaia 1680, Valparaiso

09:00

09:30

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

PROGRAMA JORNADA AM

Acreditacion

Palabras de bienvenida

Inicio exposiciones AM

Plantilla Lastrada: Innovacién en la asignacién de cargas para el
mejoramiento de la velocidad

Dr. Enrique Arriaza Ardiles - Universidad de Playa Ancha

Recuperacién post-competencia en el deporte
Dr. Javier Saa Molina - Audax Club Sportivo Italiano

COFFEE BREAK

Andlisis del rendimiento deportivo con plataformas de fuerza:
métricas vs objetivos
Dr. Hugo Cerda Kohler - Clinica MEDS

La industria del retail con su aporte al deporte: Decathlon
Sr. Felipe Barros Quiroz - DECATHLON

De la experiencia a la innovacioén: una aproximacion desde proyectos
de estudiantes de la Escuela de Disefio de la Universidad de
Valparaiso

Dr. Omar Acevedo Pérez - Universidad de Valparaiso

Mesa Redonda Jornada AM

BREAK ALMUERZO



Jueves 5 de octubre
09:00 a 18:30 horas
Saldn de Actos Edificio T
Universidad Técnica Federico Santa Maria
Av. Espaia 1680, Valparaiso

15:30

16:00

16:30

17:00

17:30

18:00

18:30

PROGRAMA JORNADA PM

Inicio exposiciones PM

Innovacién y tecnologia al servicio del deporte: una mirada hacia la
alta competencia

Mg. Jose Zapata Bastias - Universidad de Vifia del Mar

Director Técnico Selecciéon Nacional de Taekwondo

Propuesta metodolégica y fisiolégica del entrenamiento muscular
excentrico: cémo llegar a la aplicacion en el alto rendimiento
Mg. Carlos Burgos Jara - Clinica MEDS

COFFEE BREAK

Herramientas tecnolégicas para el entrenamiento cognitivo motriz
Dr. Marcos Zufiiga Barraza - Universidad Técnica Federico Santa Maria

La industria del deporte en la economia circular
Prof. Gissele Toro Santibafiez - Federaciéon Deportiva Nacional de
Hockey sobre Césped

Mesa Redonda Jornada PM

DESPEDIDA Y CIERRE



