

## Jueves 5 de octubre 09:00 a 18:30 horas

Salón de Actos Edificio T Universidad Técnica Federico Santa María Av. España 1680, Valparaíso

## PROGRAMA JORNADA AM

Plantilla Lastrada: Innovación en la asignación de cargas para el mejoramiento de la velocidad Dr. Enrique Arriaza Ardiles - Universidad de Playa Ancha  Recuperación post-competencia en el deporte Dr. Javier Saa Molina - Audax Club Sportivo Italiano  COFFEE BREAK  11:30 Análisis del rendimiento deportivo con plataformas de fuerza: métricas vs objetivos Dr. Hugo Cerda Kohler - Clínica MEDS  12:00 La industria del retail con su aporte al deporte: Decathlon Sr. Felipe Barros Quiroz - DECATHLON  12:30 De la experiencia a la innovación: una aproximación desde proyectos de estudiantes de la Escuela de Diseño de la Universidad de Valparaíso Dr. Omar Acevedo Pérez - Universidad de Valparaíso  Mesa Redonda Jornada AM	09:00	Acreditación
Plantilla Lastrada: Innovación en la asignación de cargas para el mejoramiento de la velocidad Dr. Enrique Arriaza Ardiles - Universidad de Playa Ancha  10:30 Recuperación post-competencia en el deporte Dr. Javier Saa Molina - Audax Club Sportivo Italiano  11:00 COFFEE BREAK  11:30 Análisis del rendimiento deportivo con plataformas de fuerza: métricas vs objetivos Dr. Hugo Cerda Kohler - Clínica MEDS  12:00 La industria del retail con su aporte al deporte: Decathlon Sr. Felipe Barros Quiroz - DECATHLON  12:30 De la experiencia a la innovación: una aproximación desde proyectos de estudiantes de la Escuela de Diseño de la Universidad de Valparaíso Dr. Omar Acevedo Pérez - Universidad de Valparaíso  Mesa Redonda Jornada AM	09:30	Palabras de bienvenida
mejoramiento de la velocidad Dr. Enrique Arriaza Ardiles - Universidad de Playa Ancha  10:30 Recuperación post-competencia en el deporte Dr. Javier Saa Molina - Audax Club Sportivo Italiano  11:00 COFFEE BREAK  11:30 Análisis del rendimiento deportivo con plataformas de fuerza: métricas vs objetivos Dr. Hugo Cerda Kohler - Clínica MEDS  12:00 La industria del retail con su aporte al deporte: Decathlon Sr. Felipe Barros Quiroz - DECATHLON  12:30 De la experiencia a la innovación: una aproximación desde proyectos de estudiantes de la Escuela de Diseño de la Universidad de Valparaíso Dr. Omar Acevedo Pérez - Universidad de Valparaíso  13:00 Mesa Redonda Jornada AM	10:00	Inicio exposiciones AM
Dr. Javier Saa Molina - Audax Club Sportivo Italiano  11:00 COFFEE BREAK  11:30 Análisis del rendimiento deportivo con plataformas de fuerza: métricas vs objetivos Dr. Hugo Cerda Kohler - Clínica MEDS  12:00 La industria del retail con su aporte al deporte: Decathlon Sr. Felipe Barros Quiroz - DECATHLON  12:30 De la experiencia a la innovación: una aproximación desde proyectos de estudiantes de la Escuela de Diseño de la Universidad de Valparaíso Dr. Omar Acevedo Pérez - Universidad de Valparaíso  Mesa Redonda Jornada AM		
<ul> <li>Análisis del rendimiento deportivo con plataformas de fuerza: métricas vs objetivos         Dr. Hugo Cerda Kohler - Clínica MEDS</li> <li>La industria del retail con su aporte al deporte: Decathlon         Sr. Felipe Barros Quiroz - DECATHLON</li> <li>De la experiencia a la innovación: una aproximación desde proyectos de estudiantes de la Escuela de Diseño de la Universidad de Valparaíso         Dr. Omar Acevedo Pérez - Universidad de Valparaíso</li> <li>Mesa Redonda Jornada AM</li> </ul>	10:30	·
métricas vs objetivos Dr. Hugo Cerda Kohler - Clínica MEDS  12:00  La industria del retail con su aporte al deporte: Decathlon Sr. Felipe Barros Quiroz - DECATHLON  12:30  De la experiencia a la innovación: una aproximación desde proyectos de estudiantes de la Escuela de Diseño de la Universidad de Valparaíso Dr. Omar Acevedo Pérez - Universidad de Valparaíso  Mesa Redonda Jornada AM	11:00	COFFEE BREAK
Sr. Felipe Barros Quiroz - DECATHLON  12:30  De la experiencia a la innovación: una aproximación desde proyectos de estudiantes de la Escuela de Diseño de la Universidad de Valparaíso  Dr. Omar Acevedo Pérez - Universidad de Valparaíso  Mesa Redonda Jornada AM	11:30	
de estudiantes de la Escuela de Diseño de la Universidad de Valparaíso  Dr. Omar Acevedo Pérez - Universidad de Valparaíso  Mesa Redonda Jornada AM	12:00	• •
	12:30	•
13:30 BREAK ALMUERZO	13:00	Mesa Redonda Jornada AM
	13:30	BREAK ALMUERZO



## Jueves 5 de octubre 09:00 a 18:30 horas

Salón de Actos Edificio T Universidad Técnica Federico Santa María Av. España 1680, Valparaíso

## PROGRAMA JORNADA PM

15:30	Inicio exposiciones PM
	Innovación y tecnología al servicio del deporte: una mirada hacia la alta competencia Mg. Jose Zapata Bastías - Universidad de Viña del Mar Director Técnico Selección Nacional de Taekwondo
16:00	Propuesta metodológica y fisiológica del entrenamiento muscular excentrico: cómo llegar a la aplicación en el alto rendimiento Mg. Carlos Burgos Jara - Clínica MEDS
16:30	COFFEE BREAK
17:00	Herramientas tecnológicas para el entrenamiento cognitivo motriz Dr. Marcos Zuñiga Barraza - Universidad Técnica Federico Santa María
17:30	La industria del deporte en la economía circular Prof. Gissele Toro Santibañez - Federación Deportiva Nacional de Hockey sobre Césped
18:00	Mesa Redonda Jornada PM
18:30	DESPEDIDA Y CIERRE